

der sker ude i naturen omkring dem og skabe lysten til at give sig i kast med mere faglig læsning. Men også naturfaglæreren vil finde megen inspiration heri, og særlig da den norske lærer, fordi eksemplerne fortrinsvis er hentet fra Norge.

Bogen er velillustreret og bringer foruden fotografier en række instruktive tegninger og blokdiagrammer. *Viggo Hansen.*

Johannes Humlum: Lille Verdensatlas. Schultz Forlag 1950.

Dette lille verdensatlas består af 2 politiske kort, 10 fysiske kort, 4 landbrugsgeografiske kort, alle i farver og i smuk udførelse, desuden et antal sort/hvide kort over en række regionale områder samt kort over de Vahl'ske plantebælter. Atlas'et er fra forfatterens side tænkt anvendt i hjemmene og for almindelige mennesker samt i nogen grad ved undervisningen i handelsskolen. Som eneste kort vil det dog næppe kunne tilfredsstille disse menneskers krav til geografisk orientering, i betragtning bl. a. deraf, at der mangler regionale kort over Tyskland, Polen og Czechoslovakiet, for at nævne et par eksempler fra Europa. Kortene er udført i mange, forskellige målestoksforhold, hvilket også er tilfældet med andre atlas, men desværre er der ingen større overensstemmelse mellem målestokken og de pågældende regionale områders økonomiske og kulturelle betydning. Således er Kina udført i 1:35 mill., Japan i 1:10 mill. og Arabien i 1:16 mill. Rent æstetisk virker sort/hvide kort sjældent godt, og indtrykket heraf forstærkes ved blandingen med de smukke farvekort, og anmelderen kan ikke se andet, end at atlas'et havde vundet ved kun at indeholde de farvede kort, og selv om det var blevet væsentlig formindsket derved, ville det i højere grad have fremtrådt som en helhed.

Viggo Hansen.

Modern Brazil. Udgivet af Immigration and Colonization Council. Rio de Janeiro 1949, 232 sider.

Denne bog er at betragte som en introduktion i Brasiliens sociale, erhvervsmæssige og kulturelle forhold og betingelser. Bogen giver kun en kortfattet historisk oversigt til indledning, og behandler i sine første afsnit landets terræn, klima og vegetation, dets geografiske regioner samt dets demografi, herunder immigrationen. Desværre får man her ikke alle de oplysninger, man kunne ønske, sandsynligvis fordi et pålideligt grundmateriale ikke foreligger. Derefter følger udførlige afsnit om mineralproduktion, landbrug, fiskeri og industri. I tilslutning hertil følger kortere redegørelser